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Loni skončilo nejvíc živnostníků za posledních 
30 let. Co stojí za dramatickým propadem?

Naposledy v roce 1993 se stalo, 
že by v Česku během 12 měsí-
ců skončilo tolik živnostníků 

jako loni. Podle aktuálních čísel podni-
katelské databáze Merk.cz, které mají 
HN k dispozici, ukončilo v roce 2023 
svou činnost téměř 277 tisíc živnost-
níků. Běžně se přitom počty zaniklých 
živností pohybují v desítkách tisíc.

Hlavním důvodem prudkého po-
klesu živnostníků nicméně nejsou 
ekonomické problémy tuzemských 
podnikatelů, ale povinnost komu-
nikovat se státem prostřednictvím 
datové schránky. „Nejvíc živnostní-
ků ukončovalo vloni svou činnost 
v průběhu února a března, přičemž 
strmý nárůst zřejmě výrazně ovliv-
nila nová povinnost v podobě datové 
schránky, kterou stát od ledna začal 
postupně všem povinným zřizovat. 
Pro řadu OSVČ to zřejmě byl finál-
ní impulz k definitivnímu ukončení 
činnosti, kterou mohly mít například 
pozastavenou,“ myslí si Tomáš Ber-
ger, šéf společnosti Imper, která pro-
vozuje databázi firem Merk.cz.

Povinná datová schránka tak po-
mohla výrazně pročistit data o počtu 
aktivních živnostníků v Česku, která 
nyní podstatně víc odpovídají realitě. 
Řada lidí totiž měla živnost dlouho-
době pozastavenu. V takovém přípa-
dě nemusí státu platit odvody na so-
ciálním a zdravotním pojištění, takže 
je to nic nestojí. Když se pak rozhod-
nou do podnikání znovu pustit, stačí 
jim obnovení živnosti nahlásit.

Podle předsedy představenstva 
Asociace malých a středních podni-
ků a živnostníků Josefa Jaroše je ten-
to důvod za drtivou většinou z 277 ti-

síc ukončených živností. „Šlo často 
o starší lidi, kteří přestali podnikat 
třeba před 10 nebo 20 lety a měli živ-
nostenský list v šuplíku. Mohli na to 
úplně zapomenout, a když jim letos 
přišel přístup do datové schránky, 
tak to zjistili a šli si živnost zrušit,“ 
říká Jaroš.

V historii Česka ukončilo svou čin-
nost během jednoho roku víc živ-
nostníků pouze před 30 lety. Také 
tehdy byl důvod zejména admini-
strativní – kvůli rozdělení Česko-
slovenska a legislativnímu zákazu 
švarcsystému skončilo 286 tisíc živ-
nostníků.

Loni s podnikáním nejčastěji 
skončili lidé, kteří měli živnost v po-
hostinství. Často končili také zední-
ci, zámečníci, prodejci lihovin nebo 
truhláři. Právě gastronomie je v po-
sledních letech ve výrazné krizi. „Po-
hostinství je určitě nejohroženějším 
oborem. Už od doby covidu, kdy to 
hospody odnesly nejvíc. Lidé, kte-
ří z branže odešli, už se tam nevrací 
a našli si často klasické zaměstnání,“ 
tvrdí Jaroš.

Problémy hospod a restaurací uka-
zují také data z loňského podzimu 
o počtu probíhajících insolvencí. Po-
dle údajů z konce loňského listopadu 
byla gastronomie nejvíc zasaženým 
odvětvím s téměř 3200 insolvence-
mi. „Nárůst cen dokážou pojmout 
jen zákazníci v Praze a Brně. V dal-
ších velkých městech klesají restau-
ratérům tržby reálně asi o desetinu, 
u vesnických hospod pak ještě dale-
ko víc,“ uvedl restauratér a člen před-
stavenstva Hospodářské komory Lu-
boš Kastner.

Zatímco loni skončilo přes 21 ti-
síc hospodských, dalších 6500 lidí 
začalo ve stejném oboru podnikat. 
Loni v Česku vzniklo celkem 68 tisíc 
nových živností, kromě pohostinství 
nejčastěji v prodeji lihovin, silniční 
dopravě a také v odvětvích spoje-
ných s montáží či opravou elektric-
kých zařízení. Ta v posledních dvou 
letech zažívají poměrně vysoký ná-
růst počtu nových živnostníků díky 
boomu fotovoltaických elektráren.

Další úbytek živnostníků by letos 
mohl přinést nárůst odvodů na po-
jistném. Zátěž se zvýší z 25 na 40 pro-
cent průměrné mzdy. Změna je sou-
částí schváleného konsolidačního 
balíčku, který má vládě pomoct najít 
další miliardy do rozpočtu. „Dopady 
na živnostníky, jejichž příjmy se blíží 
třeba 100 tisícům, budou minimální. 
U těch menších, jako jsou třeba mat-
ky malých dětí, které mají živnost jen 
jako přivýdělek, si ale umím předsta-
vit, že to některé donutí, aby živnost 
ukončily,“ myslí si Jaroš.

Nárůst počtu živnostníků naopak 
mohou přinést přísnější pravidla pro 
zaměstnávání lidí na dohodu o pro-
vedení práce (DPP). Zaměstnavatelé 
musí těmto lidem nově platit příplat-
ky za práci o víkendu nebo pro ně 
vést rozvrh pracovní doby. Od léta 
se navíc podstatně zpřísní pravidla, 
která určují, kdy ještě „dohodář“ ne-
musí platit pojistné. 

Řada firem se už proto takových 
pracovníků zbavuje, případně „do-
hodáře“ zaměstná na živnostenský 
list a přejdou na takzvaný švarcsys-
tém. „Už loni jsme před tím varovali. 
Když sáhnete na hodně využívaný 
nástroj, což DPP byly, tak zaměstna-
vatel bude hledat cestu, jak výhodný 
režim zachovat. Přejít na živnosten-
ský list je nejjednodušší,“ říká Jaroš.

Teď jde ještě deepfake odhalit, brzy ho nepozná ani expert

Stovky tisíc lidí na Facebooku 
zhlédly video, v němž mode-
rátor Michal Půr a prezident 

Petr Pavel mluví v televizní repor-
táži o zázračné investiční aplikaci. 
Díky ní budou mít všichni občané 
za 5700 korun nárok na výplatu 
ve výši 750 tisíc korun měsíčně.

„Lidé jsou pobouřeni, když zjistili, 
že několik měsíců prezident tajně 
vydělává kolosální sumy na projek-
tu, který původně byl určen pro oby-
čejné občany,“ říká Půr v reportáži. 
Ta přitom není skutečná.

Jde o takzvaný deepfake, tedy 
podvržené, byť velmi věrně půso-
bící video. V poslední době se jich 
na sociálních sítích objevilo hned ně-

kolik, například s expremiérem An-
drejem Babišem (ANO), diplomatem 
Michaelem Žantovským či miliardá-
řem Pavlem Baudišem. Stojí za tím 
rozmach umělé inteligence a čím dál 
levnější a dostupnější nástroje na vý-
robu takových videí.

Deepfakeová videa, včetně toho 
s českým prezidentem, lze od reali-
ty rozeznat, vyznačují se například 
nízkou kvalitou obrazu, kostrbatým 
jazykem a nedokonalým lip-syncem, 
tedy neodpovídajícím pohybem rtů. 
„Teď to ještě poznáte, ale brzy už ani 
expert nerozpozná rozdíl,“ naráží 
Ondřej Vlček, prezident společnos-
ti Gen Digital (dříve Avast), na rychlý 
rozvoj generativní umělé inteligen-
ce, kterou lze navíc nasadit v reál-
ném čase.

Kolik deepfakeů se v českém on-
line prostoru pohybuje, nelze přesně 

zjistit. Národní úřad pro kybernetic-
kou a informační bezpečnost vzká-
zal HN, že žádné statistiky o jejich 
výskytu nevede. Odborníci se však 
shodují, že v poslední době jejich 
počet roste a největší boom teprve 
přijde.

„Mnoho deepfakes se v kyberpro-
storu objeví u příležitosti letošních 
voleb, ať už do krajských zastupitel-
stev, Senátu, nebo Evropského par-

lamentu,“ říká Tomáš Hlavsa ze spo-
lečnosti Eviden, která firmám pomá-
há s digitální transformací a kyber-
bezpečností. V zahraničí se očekává 
vyrojení deepfakeů před prezident-
skými volbami ve Spojených státech.

Jak deepfake v internetovém 
prostoru rozpoznat? Experti jako 
základ doporučují ověřování zdro-
jů informací, zejména u grafického 
obsahu. Zároveň by měli lidé skep-
ticky přistupovat k mnohonásobně 
přeposílaným informacím a obsahu 
sdílenému na sociálních sítích – ze-
jména k tomu, který slibuje pohád-
kový výdělek a velmi překvapivé in-
formace.

Obezřetnost je podle nich namístě 
i v rámci osobní a pracovní komu-
nikace. „Pokud vám bude volat ge-
nerální ředitel nebo šéf partnerské 
organizace, že je potřeba realizovat 

urgentní platbu nebo změnit číslo 
účtu, raději si vše ověřte. Zdravá po-
dezřívavost je v podobných situacích 
vhodná,“ říká Daniel Šafář, mana-
žer kyberbezpečnostní společnosti 
Check Point Software Technologies.

Podle jeho slov je slabinou součas-
ných deepfake videí zadní část hlavy. 
Toho by šlo využít na rozpoznání de-
epfakeu při videohovorech. „Pokud 
máte podezření na podvod, požádej-
te osobu o otočení hlavy. Při klono-
vání hlasu mohou zase na podvod 
upozornit prodlevy v odpovědích,“ 
dodává Šafář.

Podle Hlavsy se nedá spolehnout 
ani na automatické pomocníky pro 
rozpoznávání deepfakeů. „Vždy bu-
dou mít přirozeně náskok nástroje 
pro vytváření deepfakes a nástroje 
pro detekci budou reagovat na jejich 
vznik,“ podotýká.

V poslední době 
počet deepfakeů 
roste a největší 
boom teprve 
přijde.

Jan Prokeš 
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Kteří živnostníci s podnikáním nejčastěji skončili?
Předmět podnikání 2019 2020 2021 2022 2023

Hostinská činnost 759 708 1526 6209 21 815

Zednictví 334 272 954 4310 19 627

Zámečnictví, nástrojářství 153 179 697 3328 13 404

Prodej kvasného lihu,  389 344 738 3096 8566konzumního lihu a lihovin

Truhlářství, podlahářství 122 104 371 1793 6798

Opravy silničních vozidel 121 109 371 1569 5289

Silniční motorová 0 0 1 92 5126doprava (nákladní)

Kdo naopak s živností začal?

* (nákladní a osobní provozovaná vozidly určenými pro přepravu nejvýše 9 osob)
** (elektrických strojů a telekomunikačních zařízení)

Předmět podnikání 2019 2020 2021 2022 2023

Prodej kvasného lihu,  8490 7125 6219 6717 6834konzumního lihu a lihovin

Hostinská činnost 7830 6550 5701 6177 6477

Silniční motorová  3049 3769 4920 5133 5757doprava*

Silniční motorová 2406 3467 4484 4342 5157doprava (pouze nákladní)

Výroba a oprava** 3686 3397 3456 4603 4518

Montáž, opravy, revize 
2946 2857 2995 4238 4319a zkoušky elektrických 

zařízení

Zednictví 4692 4283 4112 4123 4096


